
2022年 2月 24日理事会決定 

 

2021（令和 3）年度 補正予算について 

 

 

学校法人武蔵野美術大学の 2021（令和 3）年度補正予算が、2022（令和 4）年 2 月 24 日
開催の理事会において決定しましたので、お知らせします。 

 

 

1．補正予算の概要 

2021（令和 3）年度補正予算は、吉祥寺校地及び青梅校地について 2021 年 7月 15日に売
買契約締結、同日付で売却代金を受領したこと、また、減価償却引当特定資産である市ヶ谷
ビルの教育利用フロアに関して基本金に組み入れる会計処理をおこなうこと等により実施
しました。 

 

2．資金収支補正予算書及び事業活動収支補正予算書における補正額 

1）資金収支補正予算書 

資産売却収入 0 千円→3,403,100千円（3,403,100千円の増額） 

 ・土地売却収入 0 千円→3,403,100 千円（3,403,100 千円の増額） 

 

教育研究経費支出 2,663,855 千円→2,828,855千円（165,000 千円の増額） 

・奨学費支出 160,880 千円→325,880 千円（165,000 千円の増額） 

 

 管理経費支出 655,337千円→711,488千円（56,151 千円の増額） 

 ・支払手数料支出 214,383 千円→270,534千円（56,151千円の増額） 

 

 施設関係支出 1,011,800 千円→229,800 千円（782,000千円の減額） 

 ・建物支出 986,800 千円→204,800 千円（782,000 千円の減額） 

 
 資産運用支出 712,650千円→3,712,650 千円（3,000,000千円の増額） 

 ・施設設備引当特定資産繰入支出 0千円→500,000 千円（500,000 千円の増額） 

 ・将来計画事業引当特定資産繰入支出 0千円→500,000 千円（500,000 千円の増額） 

 ・減価償却引当特定資産繰入支出 650,000 千円→2,650,000 千円（2,000,000 千円の増額） 
 

したがって、翌年度繰越支払資金は 7,777,160 千円（963,949千円の増額）となります。 



 

2）事業活動収支補正予算書 

 教育活動収支-事業活動支出の部 

  教育研究経費 3,814,858 千円→3,979,858千円（165,000 千円の増額） 

  管理経費 811,732 千円→867,883 千円（56,151千円の増額） 

 

したがって、教育活動支出計は 9,361,099 千円（221,151千円の増額）、教育活動収支差額
は 3,078 千円（221,151 千円の減額）となり、経常収支差額（教育活動収支差額＋教育外活
動収支差額）は 22,208千円（221,151 千円の減額）となります。 

 

  特別収支-事業活動収入の部 

   資産売却差額 0千円→1,919,028千円（1,919,028 千円の増額） 

 

 したがって、特別収入計は 1,931,028 千円（1,919,028 千円の増額）、特別収支差額は
1,931,028千円（1,919,028千円の増額）となります。 

 

 

以上により、基本金組入前当年度収支差額が 1,733,236 千円（1,697,877 千円の増額）とな
り、基本金組入額が△2,065,121千円（△1,940,015千円の増額）となることから、当年度収支
差額は△331,884千円（△242,137千円の増額）となります。 

また、当年度収支差額（△331,884 千円）、前年度繰越収支差額（△3,120,963 千円）、基本
金取崩額 1,484,071千円を合計し、翌年度繰越収支差額は△1,968,776千円（1,241,934 千円の
増額）となります。 

 

以上 

 



⾄  2022（令和4）年 3⽉31⽇

2021（令和3）年度 収⽀補正予算書

⾃  2021（令和3）年 4⽉ 1⽇

[ 予算書類の種類 ]

資⾦収⽀補正予算書

事業活動収⽀補正予算書

学校法⼈武蔵野美術⼤学

学校法⼈所在地 東京都⼩平市⼩川町1-736



（単位 円）

科   ⽬
学⽣⽣徒等納付⾦収⼊ 8,272,237,000 8,272,237,000 0

授業料収⼊ 6,103,697,000 6,103,697,000 0
⼊学⾦収⼊ 360,150,000 360,150,000 0
実習費収⼊ 209,804,000 209,804,000 0
施設費収⼊ 1,453,260,000 1,453,260,000 0
維持費収⼊ 145,326,000 145,326,000 0

⼿数料収⼊ 226,025,000 226,025,000 0
⼊学検定料収⼊ 223,015,000 223,015,000 0
証明⼿数料収⼊ 2,010,000 2,010,000 0
⼤学⼊学共通テスト実施⼿数料収⼊ 1,000,000 1,000,000 0

寄付⾦収⼊ 42,000,000 42,000,000 0
特別寄付⾦収⼊ 20,000,000 20,000,000 0
⼀般寄付⾦収⼊ 22,000,000 22,000,000 0

補助⾦収⼊ 640,360,000 640,360,000 0
国庫補助⾦収⼊ 640,000,000 640,000,000 0
地⽅公共団体補助⾦収⼊ 360,000 360,000 0

資産売却収⼊ 3,403,100,000 0 3,403,100,000
⼟地売却収⼊ 3,403,100,000 0 3,403,100,000

付随事業・収益事業収⼊ 43,532,000 43,532,000 0
補助活動収⼊ 5,032,000 5,032,000 0
公開講座収⼊ 5,000,000 5,000,000 0
受託研究収⼊ 25,000,000 25,000,000 0
免許状更新講習料収⼊ 8,500,000 8,500,000 0

受取利息・配当⾦収⼊ 19,130,000 19,130,000 0
第３号基本⾦引当特定資産運⽤収⼊ 4,300,000 4,300,000 0
減価償却引当特定資産運⽤収⼊ 14,700,000 14,700,000 0
その他の受取利息・配当⾦収⼊ 130,000 130,000 0

雑収⼊ 140,023,000 140,023,000 0
退職⾦財団交付⾦収⼊ 110,343,000 110,343,000 0
共済定期保険配当⾦収⼊ 680,000 680,000 0
その他の雑収⼊ 29,000,000 29,000,000 0

借⼊⾦等収⼊ 0 0 0
前受⾦収⼊ 1,916,247,000 1,916,247,000 0

授業料前受⾦収⼊ 1,223,785,000 1,223,785,000 0
⼊学⾦前受⾦収⼊ 387,498,000 387,498,000 0
実習費前受⾦収⼊ 35,672,000 35,672,000 0
施設費前受⾦収⼊ 241,443,000 241,443,000 0
維持費前受⾦収⼊ 24,224,000 24,224,000 0
その他の前受⾦収⼊ 3,625,000 3,625,000 0

その他の収⼊ 981,412,796 981,412,796 0
退職給与引当特定資産取崩収⼊ 131,265,000 131,265,000 0
減価償却引当特定資産取崩収⼊ 668,000,000 668,000,000 0
前期末未収⼊⾦収⼊ 182,147,796 182,147,796 0

資⾦収⼊調整勘定 2,095,058,635△           2,095,058,635△           0
期末未収⼊⾦ 110,703,000△              110,703,000△              0
前期末前受⾦ 1,984,355,635△           1,984,355,635△           0

前年度繰越⽀払資⾦ 6,795,958,318 6,795,958,318 0
収⼊の部合計 20,384,966,479 16,981,866,479 3,403,100,000

資⾦収⽀補正予算書
令和 3年 4⽉ 1⽇ から
令和 4年 3⽉31⽇ まで

  収⼊の部
補正予算額 当初予算額 増減



（単位 円）

科   ⽬
⼈件費⽀出 4,581,972,000 4,581,972,000 0

教員⼈件費⽀出 3,032,334,000 3,032,334,000 0
職員⼈件費⽀出 1,325,427,000 1,325,427,000 0
役員報酬⽀出 48,468,000 48,468,000 0
退職⾦⽀出 164,127,000 164,127,000 0
その他の⼈件費⽀出 11,616,000 11,616,000 0

教育研究経費⽀出 2,828,855,000 2,663,855,000 165,000,000
⽤品費⽀出 175,455,000 175,455,000 0
消耗品費⽀出 201,744,000 201,744,000 0
モデル費⽀出 33,600,000 33,600,000 0
光熱⽔費⽀出 269,500,000 269,500,000 0
旅費交通費⽀出 47,825,000 47,825,000 0
奨学費⽀出 325,880,000 160,880,000 165,000,000
修繕費⽀出 194,175,000 194,175,000 0
撤去費⽀出 4,853,000 4,853,000 0
援助費⽀出 20,640,000 20,640,000 0
業務委託費⽀出 538,004,000 538,004,000 0
通信費⽀出 45,857,000 45,857,000 0
研究費⽀出 88,400,000 88,400,000 0
印刷費⽀出 181,595,000 181,595,000 0
会議費⽀出 25,720,000 25,720,000 0
損害保険料⽀出 3,556,000 3,556,000 0
渉外費⽀出 14,801,000 14,801,000 0
⽀払⼿数料⽀出 545,644,000 545,644,000 0
賃借料⽀出 111,606,000 111,606,000 0

管理経費⽀出 711,488,000 655,337,000 56,151,000
⽤品費⽀出 2,645,000 2,645,000 0
消耗品費⽀出 12,497,000 12,497,000 0
光熱⽔費⽀出 33,780,000 33,780,000 0
旅費交通費⽀出 13,528,000 13,528,000 0
修繕費⽀出 21,224,000 21,224,000 0
撤去費⽀出 548,000 548,000 0
福利厚⽣費⽀出 24,897,000 24,897,000 0
業務委託費⽀出 111,024,000 111,024,000 0
通信費⽀出 28,389,000 28,389,000 0
印刷費⽀出 53,488,000 53,488,000 0
会議費⽀出 2,308,000 2,308,000 0
損害保険料⽀出 2,124,000 2,124,000 0
渉外費⽀出 6,246,000 6,246,000 0
⽀払⼿数料⽀出 270,534,000 214,383,000 56,151,000
賃借料⽀出 8,965,000 8,965,000 0
広報費⽀出 83,470,000 83,470,000 0
租税公課⽀出 32,401,000 32,401,000 0
雑費⽀出 3,420,000 3,420,000 0

借⼊⾦等利息⽀出 0 0 0
借⼊⾦等返済⽀出 0 0 0
施設関係⽀出 229,800,000 1,011,800,000 782,000,000△             

建物⽀出 204,800,000 986,800,000 782,000,000△             
構築物⽀出 25,000,000 25,000,000 0

設備関係⽀出 413,272,000 413,272,000 0
教育研究⽤機器備品⽀出 180,866,000 180,866,000 0
管理⽤機器備品⽀出 9,606,000 9,606,000 0
ソフトウェア⽀出 168,800,000 168,800,000 0
図書⽀出 44,000,000 44,000,000 0
美術資料⽀出 10,000,000 10,000,000 0

資産運⽤⽀出 3,712,650,000 712,650,000 3,000,000,000
退職給与引当特定資産繰⼊⽀出 62,650,000 62,650,000 0
施設設備引当特定資産繰⼊⽀出 500,000,000 0 500,000,000
将来計画事業引当特定資産繰⼊⽀出 500,000,000 0 500,000,000
減価償却引当特定資産繰⼊⽀出 2,650,000,000 650,000,000 2,000,000,000

補正予算額 当初予算額 増減
  ⽀出の部



（単位 円） 
科   ⽬

その他の⽀出 655,368,528 655,368,528 0
前期末未払⾦⽀払⽀出 573,368,528 573,368,528 0
前期末⻑期未払⾦⽀払⽀出 52,000,000 52,000,000 0
前払⾦⽀払⽀出 30,000,000 30,000,000 0

〔予備費〕 220,000,000 220,000,000 0
資⾦⽀出調整勘定 745,599,073△              745,599,073△              0

期末未払⾦ 700,000,000△              700,000,000△              0
期末⻑期未払⾦ 24,000,000△                24,000,000△                0
前期末前払⾦ 21,599,073△                21,599,073△                0

翌年度繰越⽀払資⾦ 7,777,160,024 6,813,211,024 963,949,000
⽀出の部合計 20,384,966,479 16,981,866,479 3,403,100,000

補正予算額 当初予算額 増減



（単位 円）
科   ⽬

学⽣⽣徒等納付⾦ 8,272,237,000 8,272,237,000 0
        授業料 6,103,697,000 6,103,697,000 0
        ⼊学⾦ 360,150,000 360,150,000 0
        実習費 209,804,000 209,804,000 0
        施設費 1,453,260,000 1,453,260,000 0
        維持費 145,326,000 145,326,000 0
⼿数料 226,025,000 226,025,000 0
        ⼊学検定料 223,015,000 223,015,000 0
        証明⼿数料 2,010,000 2,010,000 0
        ⼤学⼊学共通テスト実施⼿数料 1,000,000 1,000,000 0
寄付⾦ 42,000,000 42,000,000 0
        特別寄付⾦ 20,000,000 20,000,000 0
        ⼀般寄付⾦ 22,000,000 22,000,000 0
経常費等補助⾦ 640,360,000 640,360,000 0
        国庫補助⾦ 640,000,000 640,000,000 0
        地⽅公共団体補助⾦ 360,000 360,000 0
付随事業収⼊ 43,532,000 43,532,000 0
        補助活動収⼊ 5,032,000 5,032,000 0
        公開講座収⼊ 5,000,000 5,000,000 0
        受託研究収⼊ 25,000,000 25,000,000 0
        免許状更新講習料収⼊ 8,500,000 8,500,000 0
雑収⼊ 140,023,000 140,023,000 0
        退職⾦財団交付⾦ 110,343,000 110,343,000 0
        共済定期保険配当⾦ 680,000 680,000 0
        その他の雑収⼊ 29,000,000 29,000,000 0
教育活動収⼊計 9,364,177,000 9,364,177,000 0

事業活動収⽀補正予算書
令和 3年 4⽉ 1⽇ から
令和 4年 3⽉31⽇ まで

教
育
活
動
収
⽀

事
業
活
動
収
⼊
の
部

補正予算額 当初予算額 増減



（単位 円）
科   ⽬

⼈件費 4,513,358,000 4,513,358,000 0
        教員⼈件費 3,032,334,000 3,032,334,000 0
        職員⼈件費 1,325,427,000 1,325,427,000 0
        役員報酬 48,468,000 48,468,000 0
        退職給与引当⾦繰⼊額 62,650,000 62,650,000 0
        退職⾦ 32,863,000 32,863,000 0
        その他の⼈件費 11,616,000 11,616,000 0
教育研究経費 3,979,858,000 3,814,858,000 165,000,000
        ⽤品費 175,455,000 175,455,000 0
        消耗品費 201,744,000 201,744,000 0
        モデル費 33,600,000 33,600,000 0
        光熱⽔費 269,500,000 269,500,000 0
        旅費交通費 47,825,000 47,825,000 0
        奨学費 325,880,000 160,880,000 165,000,000
        修繕費 194,175,000 194,175,000 0
        撤去費 4,853,000 4,853,000 0
        援助費 20,640,000 20,640,000 0
        業務委託費 538,004,000 538,004,000 0
        通信費 45,857,000 45,857,000 0
        研究費 88,400,000 88,400,000 0
        印刷費 181,595,000 181,595,000 0
        会議費 25,720,000 25,720,000 0
        損害保険料 3,556,000 3,556,000 0
        渉外費 14,801,000 14,801,000 0
        ⽀払⼿数料 545,644,000 545,644,000 0
        賃借料 111,606,000 111,606,000 0
        減価償却額 1,151,003,000 1,151,003,000 0
管理経費 867,883,000 811,732,000 56,151,000
        ⽤品費 2,645,000 2,645,000 0
        消耗品費 12,497,000 12,497,000 0
        光熱⽔費 33,780,000 33,780,000 0
        旅費交通費 13,528,000 13,528,000 0
        修繕費 21,224,000 21,224,000 0
        撤去費 548,000 548,000 0
        福利厚⽣費 24,897,000 24,897,000 0
        業務委託費 111,024,000 111,024,000 0
        通信費 28,389,000 28,389,000 0
        印刷費 53,488,000 53,488,000 0
        会議費 2,308,000 2,308,000 0
        損害保険料 2,124,000 2,124,000 0
        渉外費 6,246,000 6,246,000 0
        ⽀払⼿数料 270,534,000 214,383,000 56,151,000
        賃借料 8,965,000 8,965,000 0
        広報費 83,470,000 83,470,000 0
        租税公課 32,401,000 32,401,000 0
        減価償却額 156,395,000 156,395,000 0
        雑費 3,420,000 3,420,000 0
徴収不能額等 0 0 0
教育活動⽀出計 9,361,099,000 9,139,948,000 221,151,000
  教育活動収⽀差額 3,078,000 224,229,000 221,151,000△            

教
育
活
動
収
⽀

事
業
活
動
⽀
出
の
部

補正予算額 当初予算額 増減



（単位 円）
科   ⽬

受取利息・配当⾦ 19,130,000 19,130,000 0
        第３号基本⾦引当特定資産運⽤収⼊ 4,300,000 4,300,000 0
        減価償却引当特定資産運⽤収⼊ 14,700,000 14,700,000 0
        その他の受取利息・配当⾦ 130,000 130,000 0
その他の教育活動外収⼊ 0 0 0

教育活動外収⼊計 19,130,000 19,130,000 0
科   ⽬

借⼊⾦等利息 0 0 0
その他の教育活動外⽀出 0 0 0

教育活動外⽀出計 0 0 0
  教育活動外収⽀差額 19,130,000 19,130,000 0
    経常収⽀差額 22,208,000 243,359,000 221,151,000△            

（単位 円）
科   ⽬

資産売却差額 1,919,028,269 0 1,919,028,269
        ⼟地売却差額 1,919,028,269 0 1,919,028,269
その他の特別収⼊ 12,000,000 12,000,000 0
        現物寄付 12,000,000 12,000,000 0

特別収⼊計 1,931,028,269 12,000,000 1,919,028,269
科   ⽬

資産処分差額 0 0 0
その他の特別⽀出 0 0 0

特別⽀出計 0 0 0
    特別収⽀差額 1,931,028,269 12,000,000 1,919,028,269

220,000,000 220,000,000 0
1,733,236,269 35,359,000 1,697,877,269
2,065,121,000△          125,106,000△             1,940,015,000△         
331,884,731△             89,747,000△               242,137,731△            

3,120,963,036△          3,120,963,036△          0
1,484,071,731 0 1,484,071,731
1,968,776,036△          3,210,710,036△          1,241,934,000

11,314,335,269 9,395,307,000 1,919,028,269
9,581,099,000 9,359,948,000 221,151,000

教
育
活
動
外
収
⽀

事
業
活
動
収
⼊
の
部

補正予算額 当初予算額 増減

事
業
活
動
⽀
出
の
部

補正予算額 当初予算額 増減

〔予備費〕
基本⾦組⼊前当年度収⽀差額
基本⾦組⼊額合計
当年度収⽀差額
前年度繰越収⽀差額

特
別
収
⽀

事
業
活
動
収
⼊
の
部

補正予算額 当初予算額 増減

事
業
活
動
⽀
出
の
部

補正予算額 当初予算額 増減

翌年度繰越収⽀差額
（参考）
事業活動収⼊計
事業活動⽀出計

基本⾦取崩額
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